
Diplomová práce Život bez Facebooku: Experimentální studie neužívání sociální sítě 

Facebook se zaměřuje na neužívání sociální sítě a reflexi odpojení se od ní. Mapuje funkce, 

které Facebook plní v individuálním i skupinovém životě jedince, představy o světě bez něj 

a prožitky z odpojení se, které bylo mezi vybranými respondenty navozeno v rámci týdenního 

experimentu. Cílem práce je nastínit, jaký je život bez Facebooku, poukázat na jeho 

potenciální výhody i nevýhody a popsat, s čím se jedinec odpojený od sociální sítě může 

potýkat uvnitř sebe i v rámci svého sociálního okolí. Tato diplomová práce chce přispět 

k pochopení významu Facebooku ve společnosti a nabídnout cesty k reflexi jeho používání. 

V teoretické části práce nabízí popis fenoménů souvisejících s online sociálními sítěmi 

z hlediska mediálních studií. Stručně se zabývá i deskripcí samotného Facebooku a jeho stavu 

v České republice a předkládá souhrn studií objasňujících uživatelství i neuživatelství 

této sociální sítě. Metodologická část práce popisuje samotný výzkum, který proběhl formou 

experimentu, doprovodných rozhovorů a krátkého dotazníku. Na základě kvalitativní analýzy 

získaných dat pak bylo načrtnuto několik závěrů o tom, jaké funkce Facebook plní v životech 

jedinců, jak se to projevuje, pokud se odpojí, a jak je odpojení se od sociální sítě prožíváno.  

 


